
COMUNE DI BADIA POLESINE

COPIA CONFORME

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 159 del 07-03-2022

Oggetto: INTERVENTI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ
CICLABILE E VEICOLARE DI VIA CAPPUCCINI NEL COMUNE
DI BADIA POLESINE" - APPROVAZIONE VERBALE APERTURA
OFFERTE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI
ALLA DITTA C.I.MO.TER. S.R.L. DI ROVIGO.

L'anno duemilaventidue addì sette del mese di marzo, il Responsabile del Servizio Stocchi
Ivan

PREMESSO:
- che in esecuzione della determinazione n. 707 del 01.12.2021 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, redatto dal personale del Settore
LL.PP., per lavori di “Messa in sicurezza della viabilità ciclabile e veicolare di via
Cappuccini nel Comune di Badia Polesine” (CUP: C97H20000380006 - CIG: 89941710B6)
dell’importo di € 280.000,00;
- che con nota del 13.08.2021 prot. n. 362196, rec.ta al prot. com.le al n. 16501 in pari data, la
Regione del Veneto ha comunicato lo scorrimento della graduatoria, approvata con DGR n.
1130 del 06.08.2020, finalizzata alla realizzazione di interventi per la sicurezza stradale e la
mobilità comunale, per il quale il Comune di Badia Polesine è risultato beneficiario di un
contributo pari a € 140.000,00;
- che con la medesima determinazione è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori
in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, una
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del
D.Lgs. n. 50/2016 e del combinato disposto art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e
art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77 del 31.05.2021 (Decreto Semplificazioni Bis), per
lavori di importo compreso fra € 150.000,00 e € 1.000.000,00, con invito ad almeno 5
operatori economici per l’affidamento dei lavori suddetti, con il ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA), attraverso il sistema di Richiesta di Offerta RDO,
conforme alle prescrizioni di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto delle
disposizioni di cui al D.Lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), da aggiudicarsi
con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, pari a €



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 45 del 07-03-2022 Pag. 2

200.000,00 altre a € 3.000,00 per oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.
50/2016 s.m.i.;
- che il Responsabile del Settore LL.PP. ha provveduto mediante il portale Mepa in data
02.12.2021 con Richiesta di Offerta (RdO) n. 2922425 ad invitare alla gara ed a presentare la
loro migliore offerta le seguenti ditte:

- 2SGROUP SRL di Terrassa Padovana (PD)
- C.I.MO.TER. S.R.L. di Rovigo (RO)
- CO.GE.AD. SRL di Taglio di Po (RO)
- COSTRUZIONI STRADALI DI BIASIN GEOM. ALFIO di Cinto Euganeo (PD)
- ECOVIE S.R.L. di Albignasego (PD)

- che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 17.12.2021 alle
ore 10:00, a pena di esclusione;

PRESO ATTO che entro il termine prefissato sono pervenute 4 offerte delle ditte:
- 2SGROUP SRL di Terrassa Padovana (PD)
- C.I.MO.TER. S.R.L. di Rovigo (RO)
- CO.GE.AD. SRL di Taglio di Po (RO)
- ECOVIE S.R.L. di Albignasego (PD)

VISTO il verbale di apertura delle offerte in data 17.12.2021 prot. n. 25757 agli atti di questo
ufficio, dal quale si evince che la ditta C.I.MO.TER. Srl con sede a Rovigo che ha offerto
l’importo di € 183.000,00 per la quale è stata proposta l’aggiudicazione;

VERIFICATO il possesso da parte della ditta C.I.MO.TER. S.R.L. dei requisiti necessari per
l’aggiudicazione definitiva attraverso il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione e con il metodo tradizionale per quelli non disponibili dal servizio citato;

DATO ATTO che il suddetto controllo ha dato esito di regolarità;

VISTA la regolarità contributiva DURC Numero Protocollo INAIL_29568564 del
12.10.2021 Scadenza validità 09.02.2022;

VISTO il nuovo quadro economico di spesa a seguito aggiudicazione, come di seguito
riportato:

A)LAVORI

-Opere stradali ed affini Euro 183.000,00

-Oneri per la sicurezza Euro 3.000,00

SOMMANO LAVORI Euro 186.000,00

B) SOMME A DISPOSZIONE
Spese Tecniche D.LL., contabilità, CRE - Coord. Sicurezza esecutiva Euro 20.000,00
IVA al 22% sui lavori in appalto Euro 40.920,00
Oneri 4% e IVA 22% spese tecniche ( € 800,00 + € 4.576,00) Euro 5.376,00

art. 113 D.Lgs. 50/2016 incentivi per funzioni tecniche 2% Euro 4.060,00

Lavori in economia - Imprevisti Euro 23.644,00

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 94.000,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA (A + B) Euro 280.000,00

DATO ATTO che l’intervento sarà finanziato per € 140.000,00 con contributo Regione
Veneto e per € 140.000,00 con risorse proprie di bilancio comunale con imputazione al cap.
10350/4 FPV;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 45 del 07-03-2022 Pag. 3

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria,
come previsto dalla normativa vigente;
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 29.09.2021, con il quale sono state attribuite al
dipendente Stocchi Arch. Ivan le funzioni di Responsabile Settore Lavori Pubblici di cui
all’art. 107, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai
seguenti Uffici: Lavori Pubblici e manutenzioni, Viabilità, Immobili Comunali, Progettazione,
Informatica, Sport e Impianti sportivi;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31.01.2022, esecutiva ai sensi di
legge con cui è stato approvato il documento unico di programmazione e il bilancio di
previsione 2022-2024;
VISTA gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;
VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;
VISTI lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti, il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.
nella parte ancora in vigore, il D.Lgs. 50/2016, il “Regolamento comunale per l’affidamento
di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria “approvato con
deliberazione di C.C. n. 45 del 15.11.2017;
DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi
Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il verbale di apertura buste del
17.12.2021 prot. n. 25757 agli atti di questo ufficio e di aggiudicare in via definitiva i lavori di
“Messa in sicurezza della viabilità ciclabile e veicolare di via Cappuccini nel Comune di
Badia Polesine” (CUP: C97H20000380006 - CIG: 89941710B6), alla ditta C.I.MO.TER. Srl
con sede a Rovigo, che ha offerto un importo di € 183.000,00 per lavori, oltre ad € 3.000,00
per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per complessivi 183.000,00,
oltre all’IVA 22%, per un importo complessivo di € 223.260,00;

2) di approvare il nuovo quadro economico di aggiudicazione, come di seguito riportato:

A)LAVORI

-Opere stradali ed affini Euro 183.000,00

-Oneri per la sicurezza Euro 3.000,00

SOMMANO LAVORI Euro 186.000,00

B) SOMME A DISPOSZIONE
Spese Tecniche D.LL., contabilità, CRE - Coord. Sicurezza esecutiva Euro 20.000,00
IVA al 22% sui lavori in appalto Euro 40.920,00
Oneri 4% e IVA 22% spese tecniche ( € 800,00 + € 4.576,00) Euro 5.376,00

art. 113 D.Lgs. 50/2016 incentivi per funzioni tecniche 2% Euro 4.060,00

Lavori in economia - Imprevisti Euro 23.644,00



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 45 del 07-03-2022 Pag. 4

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 94.000,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA (A + B) Euro 280.000,00

3) di dare atto che l’intervento in parola trova copertura economica al cap. 10350/4 FPV;

4) di impegnare, per le motivazioni evidenziate in premessa, ai sensi dell’articolo 183, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato

Cap./Art. 10350/4 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' MESSA IN
SICUREZZA VIA CAPPUCCINI

SIOPE CIG 89941710B6 CUP C97H20000380006

Creditore C.I.MO.TER. S.R.L. di Rovigo

Causale
Aggiudicazione lavori di “Messa in sicurezza della viabilità ciclabile e veicolare di via
Cappuccini nel Comune di Badia Polesine”

Importo € 223.260,00 IVA compresa

5) di accertare ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente
programma dei pagamenti:

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di cassa)
2022 10.05-2.02.01.09.012 10350/4 Giugno-Settembre

2022
€ 223.260,00 IVA nella misura
del 22% compresa

6) di liquidare alla ditta di cui sopra la somma in premessa indicata, accertata la regolarità del
servizio e su presentazione di regolare fattura.

Il Responsabile del Servizio

F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 45 del 07-03-2022 Pag. 5

Composizione del documento:
➢ Atto dispositivo principale
➢ Allegato parere tecnico (se dovuto/richiesto)
➢ Allegato parere contabile (se dovuto/richiesto)
➢ Visto di copertura finanziaria
➢ Certificato di pubblicazione



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 45 del 07-03-2022 Pag. 6

Parere tecnico

DETERMINAZIONE N. 159 del 07-03-2022

Oggetto: INTERVENTI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ
CICLABILE E VEICOLARE DI VIA CAPPUCCINI NEL COMUNE
DI BADIA POLESINE" - APPROVAZIONE VERBALE APERTURA
OFFERTE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI
ALLA DITTA C.I.MO.TER. S.R.L. DI ROVIGO.

Parere di regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai sensi degli
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 07-03-2022
Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 45 del 07-03-2022 Pag. 7

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 159 del 07-03-2022

Oggetto: INTERVENTI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ
CICLABILE E VEICOLARE DI VIA CAPPUCCINI NEL COMUNE
DI BADIA POLESINE" - APPROVAZIONE VERBALE APERTURA
OFFERTE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI
ALLA DITTA C.I.MO.TER. S.R.L. DI ROVIGO.

CIG 89941710B6
___________________________________________________________________
_

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 11-03-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub impegno N. 768/ 1 del 14-03-2022 a Competenza CIG 89941710B6

5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo 10350 / Articolo 4
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' MESSA IN SICUREZZA VIA CAPPUCCINI (E 3277)

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' IN VIA CAPPUCCINI

Importo 2022 Euro 223.260,00

Beneficiario 961 C.I.MO.TER. S.R.L.

*******
Il Responsabile Servizio Economico

11-03-2022 F.to Dott. Osti Michelangelo
.



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 45 del 07-03-2022 Pag. 8

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 159 del 07-03-2022

Oggetto: INTERVENTI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ
CICLABILE E VEICOLARE DI VIA CAPPUCCINI NEL COMUNE
DI BADIA POLESINE" - APPROVAZIONE VERBALE APERTURA
OFFERTE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI
ALLA DITTA C.I.MO.TER. S.R.L. DI ROVIGO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO
lì 11-04-2022 F.to Zaramella Angela

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
E’ copia conforme all’originale

Comune di BADIA POLESINE
lì __________________

L’ INCARICATO
Zaramella Angela


